

KẾ HOẠCH

**thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị
về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về xây dựng và phát triển
văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.**

Thực hiện Công văn số 1088-CV/TU, ngày 21/7/2020 của Tỉnh ủy Tây Ninh về việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị¹ về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước²; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Giúp cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên xác định rõ trách nhiệm của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước; tích cực, sáng tạo trong triển khai thực hiện các nội dung của Kết luận, góp phần triển khai sâu rộng đưa Nghị quyết 33 vào cuộc sống.

- Gắn việc thực hiện, cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết với việc triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, góp phần xây dựng lớp thanh niên thời kỳ mới với các tiêu chí “Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn”.

- Củng cố niềm tin, xây dựng lớp thanh niên có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, giàu lòng yêu nước, yêu Đảng, yêu Đoàn; có đạo đức, lối sống văn hóa, trách nhiệm, tuân thủ pháp luật, yêu chuộng hòa bình; có tri thức, sức khỏe, hoài bão và khát vọng vươn lên; kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tập trung triển khai, quán triệt Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị đến các cấp bộ Đoàn những nội dung cơ bản liên quan đến mục tiêu và quan điểm của Đảng và Nhà nước ta về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước tại Nghị quyết số 33-NQ/TW, nhằm làm cơ sở cụ thể hóa các nội dung liên quan phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Đoàn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội, theo tinh thần đã chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tại Kế hoạch số 184-KH/ĐTN, ngày 01/5/2011; Chương trình hành động số 41-

¹ Sau đây gọi tắt là Kết luận 76-KL/TW

² Sau đây gọi tắt là Nghị quyết 33-NQ/TW

CTr/TU, ngày 18/8/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Tây Ninh về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW.

- Duy trì các hình thức tìm hiểu về chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; giới thiệu phương pháp học tốt các môn khoa học Mác- Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho đoàn viên, sinh viên.

- Triển khai học tập các bài học lý luận chính trị phù hợp với từng đối tượng đoàn viên.

- Đổi mới, sáng tạo cách thức tuyên truyền, học tập, triển khai các nghị quyết của Đảng, của Đoàn bằng tài liệu và bộ công cụ tuyên truyền thân thiện, phù hợp với thanh niên, như infographic, phim ngắn...

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và định hướng dư luận trong thanh niên. Phát huy vai trò mạng xã hội để tuyên truyền chủ trương của Đảng; tổ chức đấu tranh trực tiếp nhằm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực, sai trái trong thanh thiếu nhi hoặc trong xã hội tác động đến thanh thiếu nhi qua các hình thức như: diễn đàn giới trẻ, các bài viết trao đổi trên mạng xã hội, website Đoàn - Hội - Đội các cấp, vận động trực tiếp thanh thiếu nhi,...

- Tuyên truyền, kiên quyết đấu tranh và ngăn chặn có hiệu quả các hành vi sai trái, lối sống thực dụng, không có lý tưởng, sa vào các tệ nạn xã hội; đẩy lùi cái xấu và lạc hậu làm tha hóa con người, đồng thời thường xuyên nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tư tưởng trong đoàn viên, thanh thiếu niên đấu tranh chống âm, thủ đoạn “diễn biến hòa bình”, nhất là những vấn đề gắn với nhu cầu và sở thích của giới trẻ.

- Chú trọng việc bình chọn các điển hình tiên tiến để khích lệ tinh thần thi đua học tập, thường xuyên giáo dục truyền thống của Đảng, Đoàn và địa phương cho thanh niên.

2. Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ đoàn, đoàn viên

- Cán bộ Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch rèn luyện, học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đăng ký thực hiện từ đầu năm, cuối năm có đánh giá kết quả thực hiện. Ban chấp hành Đoàn các cấp chịu trách nhiệm theo dõi, định kỳ đánh giá và có biện pháp giúp cán bộ Đoàn thực hiện tốt các nội dung đã đăng ký. Đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống thực dụng trong một bộ phận cán bộ Đoàn.

- Chú trọng xây dựng lớp đoàn viên, thanh niên trong thời kỳ mới có phẩm chất đạo đức trong sáng, xung kích tình nguyện đi bất cứ nơi đâu, làm bất cứ điều gì khi Tổ quốc cần; có ý thức thượng tôn pháp luật, dân chủ đi đôi với kỷ luật, kỷ cương; có ý thức trách nhiệm với xã hội và nghĩa vụ công dân.

3. Tổ chức các hoạt động phong trào hành động cách mạng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Đội TNTP Hồ Chí Minh

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tổ chức triển khai 3 phong trào hành động cách mạng: “Thanh niên tình nguyện”, “Tuổi trẻ sáng tạo”, “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc” và tổ chức 3 chương trình đồng hành với thanh niên: “Đồng hành với thanh niên trong học tập”, “Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”, “Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần”.

- Hội LHTN Việt Nam các cấp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

- Đội TNTP Hồ Chí Minh các cấp đổi mới nội dung và phương thức thực hiện phong trào “Thiếu nhi Việt Nam làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” với 3 nội dung chính: thi đua học tập, thi đua rèn luyện và thi đua nâng cao sức khoẻ kỹ năng. Tổ chức phong trào “Trải nghiệm sáng tạo” trong thiếu nhi.

- Xây dựng ý thức về lối sống cho đoàn viên, thanh niên thông qua các phong trào: “Sống đẹp, sống có ích”, “Sống nhân ái, cao thượng”... ; hình thành lối sống có ý thức tự trọng, tự chủ, sống và làm việc theo Hiến Pháp và pháp luật, bảo vệ môi trường; kết hợp hài hòa tính tích cực cá nhân và tính tích cực xã hội; đề cao trách nhiệm cá nhân đối với bản thân, gia đình và xã hội. Khẳng định, tôn vinh cái đúng, cái tốt đẹp, tích cực, cao thượng; nhân rộng các giá trị tốt đẹp, nhân văn.

- Gắn việc xây dựng con người theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 9 (Khóa XI) với tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI) về xây dựng Đảng: ngăn ngừa sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong đoàn viên, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Chủ động hội nhập quốc tế về văn hoá, tiếp thu tinh hoa văn hoá nhân loại và truyền bá văn hoá Việt Nam ra thế giới. Xây dựng các hình thức giao lưu văn theo hướng bảo tồn, phát huy và phát triển các giá trị văn hoá đặc thù, góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh, giá trị văn hoá của địa phương, khắc phục những ảnh hưởng tiêu cực, mặt trái của toàn cầu hoá về văn hoá, "hòa nhập nhưng không hòa tan", giữ nét riêng, nét đẹp văn hóa vốn có của các đồng bào dân tộc sinh sống trên địa bàn tỉnh.

4. Tăng cường sự phối hợp với các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể, gia đình, nhà trường

4.1 Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng giữ gìn gia đình hạnh phúc, nuôi dạy con, nâng cao chất lượng dân số, vấn đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống... cho các gia đình trẻ. (Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh)

4.2 Thực hiện mô hình “Tuyên truyền pháp luật trên các xe buýt đưa, đón công nhân”, hỗ trợ pháp lý, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên thanh niên công nhân và lao động trẻ thông qua tuyên truyền, phổ biến, tư vấn về Luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tự nguyện; tham gia giám sát việc thực hiện Luật Lao động tại các Doanh nghiệp. Phối hợp tổ chức xây dựng đời sống văn hóa cho thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu lưu trú, khu nhà trọ gắn với xây dựng các thiết chế về văn hóa, thể thao, phục vụ thanh niên công nhân đảm bảo chất lượng, hiệu quả. (Phối hợp với Liên đoàn lao động Việt Nam tỉnh)

4.3 Tổ chức các hoạt động cảm hóa, giúp đỡ thanh niên chậm tiến; tuyên truyền, phòng chống các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, mua bán người trong thanh thiếu niên. Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương” cấp tỉnh cho phạm nhân trong độ tuổi thanh niên chấp hành xong án phạt tù, được tha tù trước thời hạn; phát động đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tổ chức các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông; thực hiện xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Duy trì hoạt động Đội Thanh niên tình nguyện “Thắp sáng

niềm tin”. Tổ chức định kì chương trình “Cà phê với pháp luật”, tổ chức truyền truyền Luật tại các quán cà phê tập trung đông thanh niên tham gia. (Phối hợp với Công an tỉnh)

4.4 Tổ chức lớp “Học kỳ trong quân đội” cấp tỉnh; cấp huyện tổ chức chương trình “Trải nghiệm quân ngũ”, chương trình “Một ngày làm chiến sỹ chữa cháy”, “Học làm người có ích”, “Một ngày làm chiến sỹ biên phòng”; hàng năm phối hợp tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ Tòng quân” cho thanh niên lên đường nhập ngũ. (Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh)

4.5 Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham quan các cột mốc biên giới trên địa bàn, tổ chức sinh hoạt “Ngày Pháp luật” ở các đồn Biên phòng và các xã, phường, thị trấn trên hai tuyến biên giới... (Phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh)

4.6 Tổ chức các “Phiên tòa giả định” tại trụ sở UBND xã, trường học, để thu hút đông đảo thanh niên tham dự, qua đó vừa tác động trực quan đến nhận thức của thanh niên, vừa giáo dục đạo đức, trách nhiệm của thanh niên khi tham gia vào các hoạt động cộng đồng. (Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh)

4.7 Tổ chức các hoạt động như: triển khai chương trình “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường” trong nhà trường; triển khai hoạt động “Tiếp sức mùa thi”; tổ chức các diễn đàn về phòng chống xâm hại tình dục trẻ em; tổ chức các hội thi, hỗi diễn bồi dưỡng năng khiếu cho các em từ lúc tuổi học sinh; triển khai tốt phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. (Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh)

4.8 Tổ chức Chương trình hành trình đến bảo tàng và các địa chỉ đỏ để giáo dục truyền thống cho đoàn viên, thanh niên. Tổ chức ngày hội “Người trẻ đọc sách” nhằm giới thiệu, tặng sách hay cho thanh niên, góp phần hình thành văn hóa đọc trong giới trẻ. Tổ chức các chương trình, kế hoạch sản xuất các ấn phẩm, sản phẩm và loại hình giải trí hiện đại dành cho thanh thiếu nhi. Tổ chức tuyên dương gia đình trẻ tiêu biểu các cấp; ngày hội gia đình trẻ định kỳ hàng năm. Tổ chức các hoạt động tìm hiểu văn hóa dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh (*tiếng nói, chữ viết, trang phục, lễ hội truyền thống...*) (Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện.

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn giao nhiệm vụ cụ thể cho các Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn, nội dung cụ thể như sau:

+ Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn là bộ phận thường trực, báo cáo cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn việc triển khai thực hiện kế hoạch này. Tham mưu tổ chức các hoạt động tại mục II. 4.1, 4.2, 4.6, 4.8.

+ Giao các Ban Phong trào tham mưu tổ chức các hoạt động tại mục II. 4.3, 4.4, 4.5.

+ Giao Ban Thanh thiếu nhi – Trường học tham mưu tổ chức các hoạt động tại mục II.4.7.

+ Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra tham mưu công tác kiểm tra, giám sát Đoàn cấp huyện việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh để xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, địa phương; cụ thể hóa các nội dung liên quan, triển khai sâu rộng đến các cấp bộ Đoàn và đoàn viên, thanh thiếu nhi tinh thần nội dung, mục tiêu của Nghị quyết.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục; tổ chức các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện các nội dung của Nghị quyết. Phương pháp tuyên truyền cần đa dạng và phù hợp với từng đối tượng. Chú trọng khai thác, sử dụng các phương tiện kỹ thuật hỗ trợ như loa, đài và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội... để đạt kết quả tốt.

- Định kỳ báo cáo 6 tháng, năm về Tỉnh đoàn (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn*).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THU



Nguyễn Tiến Tân

Nơi nhận:

- Văn phòng I, II TW Đoàn;
- Ban TNTH, BTG TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BT, các Ban, đơn vị trực thuộc TĐ;
- huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BTGTĐ.